ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURÂ MUNICIPAL DE SÂO MIGUEL DO GOSTOSO
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 01.6 I 2.396/000 l -90

PREFEITT]RA DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO/RN
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N." 018/2023

A Prefeitura de São Miguel do Gostoso/RN, com sede no(a) Av. dos Arrecifes, 1710, Centro, São Miguel do

Gostoso, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o n" 01.612.396/0001-90, neste ato representado(a) pelo(a) Prefeito

Constitucional José Renato Teixeira de Souza, inscrito(a) no CPF sob o n" 009.524.474-36, considerando o
julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS n"

01812023, publicada no Diário Oficial do Município de São Miguel do Gostoso 2210812023, processo

administrativo n.o 156/2023, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta

ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as

condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n" 8.666, de 2l dejunho de

1993 e suas alterações, no Decreto Municipal n" 02, de 17 de abril de 2014, e em conformidade com as

disposições a seguir:

1. OBJETO

l.l. A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para eventual e futura contratação de serviços de

fomecimento de refeições (almoço, janÍa, buffet e coffee break), conforme as especificações descritas no termo

de referência do edital do Pregão n'018/2023, que é parte integrante desta Ata" assim como a proposta

vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PRf,ÇOS, ESPECITICAÇÕNS T QU,C.XTTTATIVOS

2.1. O preço registrado. as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condigões

ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

3.l. O órgão participante será a Secretaria Municipal de Saúde.

§§,-.
qr

{

Refeição 9.000 Rs 17,s0 R$ 157.500,001 Almoço

7.000 Rs 16,s0 Rs 11s.s00,002 Janta Refeição

2.000 Rs 32,00
R5 64.000,00

3
BuÍÍet: seNiço de buffet tipo
americano

Rs 20,00 Rs 40.000,00Coffee breok lipo I Refeição 2.0004

Rs 42.000,00CoÍÍee break tipo ll Refeição 2.000 Rs 21,005

Refeição 2.000 Rs 19,00 Rs 38.000,006 CofÍee breok tipo lll
R9 4s7.000,00VALOR GLOBAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E
FUTURA CONTRATAÇÂO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES (ALMOÇO.
JANTA, BUFFETE COFFEE BREÁ|O, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO
TERMO DE REFERÊNCIA. PREGÀO PRESENCIAL SRP. N' 018/2023.

ITEM
DEsCRTçÃO/

UNID. qUANT VLR UNIT. VALOR TOTAL
ESPECIFICAçÃO

Refeição

ESTADO DO RIO CRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO
SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
CNPJ: 0 1.6 I 2.396/000 l-90

.I. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser

prorrogada.

5. Rf,VISÃO T CANCELAMENTO

5.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado, a partir de 180 (cento e oitenta) dias da data de

assinatura da ata, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços regisüados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no

mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações

.junto ao(s) fornecedo(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a

Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados

pelo mercado.

5.4. O fomecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do

compromisso assumido, sem aplicagão de penalidade.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fomecedor não puder cumprir o

compromisso, o órgão gerenciador poderá liberar o fomecedor do compromisso assumido, caso a comunicação

ocorrâ antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos

e comprovantes apresentados

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação destâ âta de registro

de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. nío retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justifi cativa aceitrível;

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tomar superior àqueles praticados

no mercado; ou

5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,

alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participânte(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5-7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por

despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito
ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados ejustificados:

5.9.1 . por razão de interesse público; ou

§ffi".-
qr

àil á

,l
Iúr

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
pREFEITURA MUNICIpAL DE sÃo mrcurl Do cos
sECR-ETARTA GERAL oe lomrxtsrnaÇÃo
CNPJ: 01.612.396/0001-90

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as

obrigações da Administração e do fomecedor registrado, penalidades e demais condições do aj uste, encontram-

se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o

acréscimo de que trata o § l" do art. 65 da Lei n" 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de

Iida e achada em ordem, vai assinada pelas pârtes, cuja cópia será encaminhada cópia aos demais órgãos

participantes.

São Miguel do G

ql
Ê--.-. §

//
EMPRESA S):

,'Vâ
R GOMES _ ME, CNPJ:2 27.274/000t-05

JOSENILDO RIBEIRO GOMES. CPF: 026.655.254-45

Í

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. CONDIÇOES GERAIS

de setembro de 2023.

José Renato Teixeira de Souza

Prefeito Constitucional

I
f,r

h rj
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MTJNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOS
SECR,ETARIA GERAL DE ADIVTINISTRAÇÃO
CNPJ: 0 1.6 I 2.396/000 l -90

§Ê
ENL.- $

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N" OI8/2023

PREGÃO PRESENCIAL. SRP NO OI8/2023

PROMITENTE CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de São Miguel do Gostoso/RN
CNPJ: 01.612.396/0001-90
PROMITENTE CONTRATADA: J R Gomes - ME
CNPJ: 20.327.27410001 -05
OBJETO: Regisro de preços para eventual e futura contratação de serviços de fomecimento de refeições (almoço,:anl4 buÍet c coJfee

áreal), conforme as especificações descritas no tcrmo de referência.
VALTDADE: 13 dc setembro de 2023 a l3 de setembro de 2024;
VALOR GLOBAL: R$ 457.000,00 (Quatrocentos e Cinquenta e Sete Mil Reais)
FI.JNDAMENTAÇÃO LEGAL: LCi N" IO.52ODOO2:
SUBSCNTORES:
José Renato Teixeira de Souza - Prefeito Municipal - pelo Promitentc Contratante c
JRGomes-ME
- pela Promitente Conratada.

Para obtenção da Ata de Registro de Preços completa os interessados devem enviar e-mail para

Iicitacao@saomisueldoeostoso.m. eov.br - contato: 84-3263-4I I I

São Miguel do Gostoso/RN, l3 de sctembro de 2021.

I(,.{M"ukflw
Prcfcito Municipal